



【参考】

平成25年6月25日

平成26年2月期 第1四半期 業績説明資料

〔 自 平成25年 3月 1日  
至 平成25年 5月 31日 〕

J. フロント リテイリング株式会社

目 次

	ページ
<u>I. J. フロント リテイリング 連結決算関係</u>	
1. 連結経営成績	1
2. セグメント情報	1
3. 連結会社別の業績	2
4. 販売費及び一般管理費の内訳	3
5. 営業外損益の内訳	3
6. 特別損益の内訳	3
<u>II. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係</u>	
1. 経営成績	4
2. 売上高の概要	
① 店別売上高	4
② 月別売上高対前年増減率推移	5
③ 商品別売上高及び粗利益率	5
3. 販売費及び一般管理費の内訳	5
4. 営業外損益の内訳	5
5. 特別損益の内訳	6

# I. J. フロントリテイリング 連結決算関係

## 1. 連結経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 連結累計期間 (25.5)	前年第1四半期 連結累計期間 (24.5)	増 減		【参 考】増 減 (除くパルコ・スーパーマーケット事業)	
			金 額	増 減 率	金 額	増 減 率
1. 連結売上高	275,293	223,704	51,589	23.1	11,018	5.6
2. 連結売上高総利益率	21.48%	24.02%		差 △2.54%		差 △0.99%
3. 連結売上総利益	59,132	53,726	5,406	10.1	627	1.3
4. 連結販売費及び一般管理費	50,332	49,489	843	1.7	△1,080	△2.5
5. 連結営業利益	8,800	4,237	4,563	107.7	1,706	39.2
6. 連結売上高営業利益率	3.2%	1.9%		差 1.3%		
7. 連結経常利益	8,269	5,271	2,998	56.9		
8. 連結売上高経常利益率	3.0%	2.4%		差 0.6%		
9. 連結四半期純利益	18,143	1,793	16,350	911.3		
10. 連結売上高四半期純利益率	6.6%	0.8%		差 5.8%		

## 2. セグメント情報

当第1四半期連結累計期間(25.5)

(単位:百万円、%)

	百貨店事業	パルコ事業	卸売事業	クレジット事業	その他事業	計	調整額	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客への売上高	184,292	66,143	11,976	1,181	11,676	275,271	22	275,293
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	267	53	1,321	1,000	10,448	13,091	△13,091	—
売 上 高 計	184,560	66,197	13,297	2,182	22,125	288,363	△13,069	275,293
対前年増減率	5.1	—	30.2	3.8	△8.4	21.0	—	23.1
セグメント利益	4,573	2,741	167	722	714	8,919	△118	8,800
対前年増減率	48.2	—	637.0	0.1	25.1	108.1	—	107.7

(注) 「パルコ事業」は、前年第2四半期連結会計期間より報告セグメントに追加しております。また、従来報告セグメントとしておりました「スーパーマーケット事業」は、㈱ピーコックストアの全株式を平成25年4月1日付で譲渡したため、当第1四半期連結累計期間より報告セグメントから除外しております。

### 3. 連結会社別の業績

(単位:百万円、%)

会社名	資本金	所有割合	事業の内容	当第1四半期連結累計期間(25.5)			
				売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
1. J.フロントリテイリング(株)	30,000			4,465	3,814	3,841	9,833
2. (株)大丸松坂屋百貨店	10,000	100.0	百貨店事業	163,466	3,862	3,450	480
3. (株)博多大丸	3,037	69.9	百貨店事業	13,319	530	470	278
4. (株)下関大丸	480	100.0	百貨店事業	4,164	101	77	△125
5. (株)高知大丸	300	100.0	百貨店事業	3,610	138	147	89
6. (株)パルコ	34,367	64.9	ショッピングセンター事業	59,900	2,710	2,794	1,678
7. PARCO(SINGAPORE)PTE LTD	百万Sドル 15	64.9	ショッピングセンター事業	—	△76	△68	△68
8. 百楽和商業諮詢(蘇州)有限公司	70	64.9	ショッピングセンター事業	—	△13	△17	△17
9. (株)ヌーヴ・エイ	490	64.9	専門店事業	4,300	49	50	24
10. (株)パルコススペースシステムズ	490	64.9	総合空間事業	4,832	114	122	49
11. (株)パルコ・シティ	10	64.9	インターネット関連事業	209	18	18	17
12. 大丸興業(株)	1,800	100.0	卸売事業	13,201	174	279	170
13. 大丸興業国際貿易(上海)有限公司	百万米ドル 2	100.0	卸売事業	317	△1	△4	△4
14. 大丸興業(タイラント) (株)	百万タイバート 202	100.0	卸売事業	63	1	0	0
15. J F R カード(株)	100	100.0	クレジット事業	2,182	722	692	425
16. (株)J.フロント建装	100	100.0	建装工事請負業 家具製造販売業	8,096	192	195	117
17. (株)J F R オンライン	100	100.0	通信販売業	3,826	△137	△136	△81
18. (株)ディンプル	90	100.0	人材派遣業	2,581	173	186	123
19. (株)J.フロントフーズ	100	100.0	飲食店業	810	36	35	19
20. (株)大丸コム開発	50	100.0	不動産賃貸業 テナント業	429	71	65	28
21. (株)消費科学研究所	450	100.0	商品試験業 品質管理業	249	12	12	7
22. J F R P L A Z A Inc.	百万NTドル 185	90.0	雑貨小売業	5	△24	△24	△24
23. (株)エンゼルパーク	400	50.2	駐車場業	290	156	164	102
24. (株)J F R 情報センター	10	100.0	情報サービス業	1,380	130	131	78
25. (株)J F R オフィスサポート	100	100.0	事務処理業務受託業	541	45	49	36
26. (株)J F R サービス	100	100.0	リース業 駐車場管理業	1,442	85	86	51
27. (株)J F R コンサルティング	100	100.0	コンサルティング業	36	23	23	23
28. (株)大丸松坂屋セールスアソシエイツ	90	100.0	販売業務・店舗運営 業務受託業	2,267	81	75	42
29. (株)大丸松坂屋友の会	100	100.0	前払式特定取引業	527	△134	2	△7
30. (株)今治大丸	300	100.0	(清算中)	—	—	—	—
31. (株)セントラルパークビル	100	100.0	(清算中)	—	—	△0	△0

#### 4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間 (25.5)		前年第1四半期 連結累計期間 (24.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	18,038	6.6	18,636	8.3	△598	△3.2
広 告 宣 伝 費	8,575	3.1	7,753	3.5	822	10.6
賃 借 料	6,970	2.5	6,476	2.9	494	7.6
作 業 費	4,457	1.6	3,655	1.6	802	21.9
減 価 償 却 費	4,060	1.5	3,086	1.4	974	31.6
包 装 配 達 費	951	0.3	1,048	0.5	△97	△9.3
そ の 他	7,278	2.7	8,831	3.9	△1,553	△17.6
合 計	50,332	18.3	49,489	22.1	843	1.7

(注) 販管費処理の減価償却費以外に、売上原価処理の減価償却費があります。

当第1四半期連結累計期間 419百万円 前年第1四半期連結累計期間 244百万円

#### 5. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間 (25.5)	前年第1四半期 連結累計期間 (24.5)	増 減 額
営 業 外 収 益	1,277	2,776	△1,499
1. 受取利息・配当金	180	158	22
2. 債務勘定整理益	722	725	△3
3. 持分法による投資利益	86	1,212	△1,126
4. 負ののれん償却額	—	570	△570
5. その他	287	110	177
営 業 外 費 用	1,807	1,742	65
1. 支払利息	469	385	84
2. 固定資産除却損	265	242	23
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	898	935	△37
4. その他	175	179	△4

#### 6. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間 (25.5)	前年第1四半期 連結累計期間 (24.5)	備 考
特 別 利 益	18,493	263	
1. 投資有価証券売却益	14	30	大丸松坂屋百貨店
2. 関係会社株式売却益	18,479	—	ピーコックストア株式
3. 事業整理損失引当金戻入額	—	233	前年 今治大丸
特 別 損 失	2,085	2,804	
1. 固定資産処分損	1,166	1,546	主に大丸松坂屋百貨店 売場改装等
2. 投資有価証券評価損	15	710	大丸松坂屋百貨店
3. 減損損失	64	10	大丸松坂屋百貨店 低・未利用不動産
4. 事業整理損	—	534	前年 大丸松坂屋百貨店 大丸新長田店
5. その他	838	3	主に大丸松坂屋百貨店 不動産取得関連費用等

## Ⅱ. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係

### 1. 経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 累計期間(25.5)	前年第1四半期 累計期間(24.5)	増 減	
			金 額	増 減 率
1. 売 上 高	163,466	154,462	9,004	5.8
2. 売 上 高 総 利 益 率	23.99%	24.29%		差 △0.30%
3. 売 上 総 利 益	39,218	37,526	1,692	4.5
4. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	35,355	35,046	309	0.9
5. 営 業 利 益	3,862	2,479	1,383	55.8
6. 売 上 高 営 業 利 益 率	2.4%	1.6%		差 0.8%
7. 経 常 利 益	3,450	2,076	1,374	66.1
8. 売 上 高 経 常 利 益 率	2.1%	1.3%		差 0.8%
9. 四 半 期 純 利 益	480	△430	910	—
10. 売 上 高 四 半 期 純 利 益 率	0.3%	△0.3%		差 0.6%

### 2. 売上高の概要

#### ① 店別売上高

(単位:百万円、%)

店 別	当第1四半期 累計期間(25.5)		前年第1四半期 累計期間(24.5)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
大 丸 大 阪 ・ 心 斎 橋 店	18,897	11.6	18,807	12.2	90	0.5
大 丸 大 阪 ・ 梅 田 店	14,711	9.0	15,468	10.0	△757	△4.9
大 丸 東 京 店	16,029	9.8	11,899	7.7	4,130	34.7
大 丸 浦 和 パ ル コ 店	1,046	0.6	1,007	0.6	39	3.9
大 丸 京 都 店	16,337	10.0	16,310	10.6	27	0.2
大 丸 山 科 店	1,045	0.6	1,029	0.7	16	1.6
大 丸 神 戸 店	20,010	12.3	19,362	12.5	648	3.4
大 丸 須 磨 店	2,498	1.5	2,370	1.5	128	5.4
大 丸 芦 屋 店	1,800	1.1	1,801	1.2	△1	△0.1
大 丸 札 幌 店	14,342	8.8	13,603	8.8	739	5.4
大 丸 ら ら ぼ ー と 横 浜 店	—	—	950	0.6	△950	—
大 丸 新 長 田 店	—	—	1,225	0.8	△1,225	—
計	106,721	65.3	103,836	67.2	2,885	2.8
松 坂 屋 名 古 屋 店	29,407	18.0	25,966	16.8	3,441	13.3
松 坂 屋 上 野 店	12,056	7.4	12,305	8.0	△249	△2.0
松 坂 屋 静 岡 店	5,541	3.4	5,383	3.5	158	2.9
松 坂 屋 銀 座 店	5,266	3.2	2,588	1.7	2,678	103.4
松 坂 屋 高 槻 店	2,360	1.4	2,368	1.5	△8	△0.3
松 坂 屋 豊 田 店	2,112	1.3	2,013	1.3	99	4.9
計	56,744	34.7	50,626	32.8	6,118	12.1
合 計	163,466	100.0	154,462	100.0	9,004	5.8
ら ら ぼ ー と 横 浜 店 新 長 田 店 を 除 く 合 計	163,466	100.0	152,286	98.6	11,180	7.3

(注) 1. 大丸東京店は平成24年10月5日に全館増床オープンいたしました。  
2. 大丸ららぼーと横浜店及び大丸新長田店は平成25年1月31日に営業終了いたしました。

② 月別売上高対前年増減率推移

(単位:%)

月 別	3 月	4 月	5 月	当第1四半期 累計期間
全 店 合 計	5.9	3.4	8.2	5.8

③ 商品別売上高及び粗利益率

(単位:百万円、%)

商 品 別	当 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (25.5)					
	売上高	対前年増減率	構成比	前年構成比	粗利益率	対前年率差
衣 料 品	70,955	6.1	43.4	43.3	27.35	△0.42
身 回 品	16,797	9.1	10.3	9.9	30.33	△0.26
雑 貨	21,035	22.7	12.9	11.1	23.66	△1.67
家 庭 用 品	8,549	4.8	5.2	5.3	25.63	△0.47
食 料 品	32,845	△1.1	20.1	21.5	14.99	△0.14
そ の 他	13,282	△3.1	8.1	8.9	19.89	△0.32
合 計	163,466	5.8	100.0	100.0	23.99	△0.30

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 累計期間(25.5)		前年第1四半期 累計期間(24.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	8,398	5.1	9,350	6.1	△952	△10.2
広 告 宣 伝 費 (うちポイント費)	5,250 ( 3,176 )	3.2 ( 1.9 )	5,106 ( 3,035 )	3.3 ( 2.0 )	144 ( 141 )	2.8 ( 4.6 )
賃 借 料	4,468	2.7	4,339	2.8	129	3.0
作 業 費	2,520	1.5	2,574	1.7	△54	△2.1
減 価 償 却 費	2,237	1.4	2,342	1.5	△105	△4.5
包 装 配 達 費	508	0.3	522	0.3	△14	△2.7
そ の 他	11,972	7.4	10,811	7.0	1,161	10.7
合 計	35,355	21.6	35,046	22.7	309	0.9

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 累計期間(25.5)	前年第1四半期 累計期間(24.5)	増 減 額
営 業 外 収 益	893	962	△69
1. 受取利息・配当金	487	444	43
2. 債務勘定整理益	379	457	△78
3. その他	26	59	△33
営 業 外 費 用	1,305	1,364	△59
1. 支払利息	451	431	20
2. 商品券等回収損失引当金繰入額	529	640	△111
3. その他	324	292	32

## 5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 累計期間(25.5)	前年第1四半期 累計期間(24.5)	備 考
特 別 利 益	26	281	
1. 固定資産売却益	—	12	前年 低・未利用不動産
2. 投資有価証券売却益	26	29	本年 株式1銘柄、前年 株式2銘柄
3. 事業整理損失引当金戻入額	—	239	前年 今治大丸
特 別 損 失	2,830	2,899	
1. 固定資産処分損	1,865	1,505	売場改装等
2. 投資有価証券評価損	15	849	本年 株式1銘柄、前年 株式3銘柄
3. 減損損失	414	10	低・未利用不動産
4. 事業整理損	—	534	前年 大丸新長田店
5. その他	535	—	不動産取得関連費用等